
Abstrakt 

Snížení počtu vyráběných podvozků pro různé typy automobilů vedlo k výrazným úsporám ve 

výrobě automobilů. Tato změna byla však jen začátkem, který odpovídá dnešnímu procesu 

výroby. Automobilky hledaly další úspory, aby mohly ostatním konkurovat, a přesunuly tak část 

výroby a výzkumu na subdodavatele. Důsledkem těchto změn je přeměna prostorového 

uspořádání evropského automobilového průmyslu. Úvodní část práce se věnuje problematice 

vymezení jádra a periferie a popisuje vývoj automobilového průmyslu v Evropě. Dále se práce 

zabývá subdodavatelským průmyslem a jeho rolí v rámci výroby automobilů. Text pokračuje 

popisováním faktorů, které hrají roli při rozmisťování určitého typu výroby automobilů, 

výzkumných středisek a subdodavatelských firem. Následná analytická část práce se věnuje 

analýze ukazatelů, které byly použity k vytvoření  indexu perifernosti-jádrovosti. Ten má za úkol 

vymezit jádro, semi-periferii a periferii automobilového průmyslu v rámci Evropské Unie. Index 

se skládá z 11 ukazatelů, které se snaží vystihnout důležité charakteristiky hrající roli v určování 

jádrovosti či perifernosti států. V závěru práce se snažím o interpretaci získaných výsledků. 

 

Klíčová slova: automobilový průmysl, jádro, semi-periferie, periferie, subdodavatelé  

 


